permanencia y el rendimiento académico y laboral de estudiantes, Personal Docente y

Personal de Apoyo Universitario e investigadores.

Que la UNSa atraviesa un desequ¡librio presupuestar¡o estructural. La partida de

funcionamiento asignada al Jardín Materno lnfant¡l para el ejerc¡cio 2025 es de PESOS UN

MILLÓN NOVECIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS DIECIOCHO ($

1.986.918), monto que resulta insufic¡ente para cubrir las necesidades básicas del servicio

Que, cons¡derando una proyección para el ejercicio 2026, en virtud del proyecto de

presupuesto presentado por el Poder Eiecutivo Nac¡onal al Honorable congreso de la Nación

[...]

mazo a nov¡embre de 2025 ascienden a PESOS OCHO MILLONES CUATROCIENTOS
NOVENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y DOS CON TREINTA Y CUATRO

CENTAVOS ($ 8.492.642,34); y que, considerando la proyección del lndice de Precios al

Consumidor (lPC), el total estlmado a noviembre alcanzaria PESOS ONCE MILLONES

CUARENTA MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y CINCO ($ 1 1 .040 435)' proyectándose para

2026 un sasto de PESOS TRECE MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL

ourNrENTos vElNTrDÓS ($ 13.248.522').

Que, ante la imposibilidad de que la Universidad cubra las necesidades operativas
mínimas, la secretaría de Bienestar universitario propone implementar un Aporte Sol¡dario